
 

Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Administração Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA 

Programa de Pós-Graduação em Administração - PPGA 

 

 

 

 

ADENDO À CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO INTERNA PARA O 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO 

EXTERIOR (PDSE/CAPES) 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGA, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido na Chamada Pública Nº 40 / 2020 

da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – PROPGPq, considerando a necessidade 

de definir nova comissão interna para a pré-seleção e considerando, ainda, que não 

ficaram claros os critérios de desempate na CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO 

INTERNA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO 

SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE/CAPES), 

 

RESOLVE: 

1. Indicar a nova comissão interna para a pré-seleção, a ser composta pelos 

membros:): 

 Nomes IES  PROGRAMA  Cargo/Função  

1 Adriana Teixeira Bastos UECE  PPGA  Docente 

2 Ana Augusta Ferreira de 

Freitas 

UECE  PPGA  Docente 

3 Ana Cristina Batista dos 

Santos  

UECE  PPGA  Docente e vice 

coordenadora do PPGA 

4 Elda Fontinele Tahim UECE  PPGA  Docente  

5 Verónica Lídia Peñaloza 

Fuentes 

UECE  PPGA  Docente e Coordenadora do 

PPGA 

 

2. Estabelecer os critérios em caso de empate. Em caso de empate, será 

selecionado aquele candidato que tenha menos tempo para conclusão de seu 

doutorado, critério este que está alinhado com o que foi adotado pela 

PROPGPq na Chamada Pública Nº 40 / 2020;   

3. Estabelecer o novo cronograma de atividades, em vista das alterações 

propostas por este adendo: 

Inscrição do candidato com o envio da 

documentação para o e-mail ppga@uece.br 

14 de dezembro de 2020 até 21 de 

janeiro de 2021 



Reunião da comissão interna para a pré-

seleção dos candidatos e divulgação do 

resultado de pré-seleção interna. 

25 de janeiro de 2021 

Prazo para a interposição de recurso 

administrativo. 

26 a 27 de janeiro de 2021 

Reunião da comissão interna para a análise 

de recurso e divulgação do resultado de 

pré-seleção interna. 

28 de janeiro de 2021 

Encaminhamento do resultado da pré-

seleção de candidatos à PROPGPq por 

meio de processo físico e digital. 

29 de janeiro de 2021  

 

  

Fortaleza, 22 de janeiro de 2021. 

 

Verónica Lídia Peñaloza Fuentes 

Coordenadora do PPGA/UECE 


